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HAPOAY)

CNYXXBEHWU JINCT

AYTOHOMHE HOCOBCHO-METOXHWJCHKE OBJ/IACTH
y HAPOAHOJ PENYBNHWUKHK CPBHJIH

e

Bpoj 5 |

NPHIOTHHA, 25 maj 1950 | Tox. V

Ha ochoBy un. 17y Beau ui. 13 Tau
4 3akoHa 0 yApYy)XemuMma, 300poBMMA H
APYTMM jaBHMM CKYMOBHMA Te TOMITO Cy
WCIyHeHH yCJIoBM M3 Wi 14, 15 u 16 3a-
KOHa 10 MHTakby OCHUBaMbAa M paga Kynryp-
Ho-yMeTHuuKor Apymtsa ,H AP O IHA
MUJIMLIU]A* y [MpumTUny, [ToBepeHUIITBO
‘Wyrpamunx nocnosa HO. y [lpuiiTusy
JNOHOCH:

PELLIEHSE

0 OJOBPEHRY OCHUBAKA U PAIIA
KYJITYPHO-YMETHUUKOTI IPYILITBA
JHAPOJHA MUJIULIUJA® ¥ TPULUTUHU

Ono6pasa ce mpema MOAHELIEHOM Mpo-
rpaMy W MpaBWinMa ocHMBaibe M pax Kyi-
ypHo-yMeTHuukor Japywrsa ,HAPOJIIHA
MATALMJAY y TpuiiTHHE ca NpaBoM Ae-
NIATHOCTH Ha monpyujy fpaga [MpuwmTnhe.

OBo peumeme goctaBuTu Peieny Buxu
u3 MpuiiTHHe, Kao TMpPBOM MOTNMCATOM Ha
npujau, PenyGnuuxom u CasesHom MuHu-
CTapCTBY YHYTpaUIHUX MocyoBa, CryskbeHoM
aucty AytoHomHe HKocoBcko - MeToxucie
O6nacth u Cnysx6eHom Mnacuuky HP. Cpouje

Taxca 3a o080 pememe o auH. 30 y
TAKCEHMM Mapkama mo Tap. 0Op. 7 3aKoHa 0
Takcama HamnaheHa je, yTHCHYTa M TNpPOTMHC-
HO MOHMLITEHA HA MpHUjaBH.

VY3 oBo peiuemhe AOCTABHTH MO jenan
npumepaK npasuna u nporpama paga Kyn-
TypHO-yMeTHHuKom ApymTBy ,HAPOJIHA
MWJIULINJA ,, CaBe3HoM MUHUCTAPCTBY YHY
Tpawmux 1nociosa u Peyeny ‘Buxu Kao
UPBOM MOTOMCATOM HA TNpUjaBH, CTHM 1a
Gyay cHalJeBeHM Kaay3yJom 0A00pemwa.

Bpoj 2906. 28 anpuna 1950 rex,
MpruivuHa [MoBepeHHK YRYTPalUHHX
nocnosa Jarom Bykcamosuh . p

Cpecku HapofHM 000p Cpe3a HCTOYKOT
Ha csom XIII pegoBHOM 3ace/laby OAPIKAHOM
Ha nan 15 anpuna 1950 roomHe,a Ha OCHOBY
ynaHa 58 Tauka 3 OnmTer 3aKoHa 0 HAPOA-
HHM oja00puMa, [0HeO je cieaehe

PELLIEFHE

Ila ce paspeiie Ay)KHOCTH ujaHa W3-
BpuiHor ofbopa: Bocumka Jlytosau, CdBo
Jlannh, WUnuja Poranosuh. Ejyn Mepaky,
Pamo Jlanmaj u Pamapan Cmaui, MOUITO Cy
uctu no morpedu ciy)xbe oxapeheHu Ha
Apyre Ay>KHOCTH.

Ila ce 3a unanose IK3ppmHor oxbopa
umenyjy: ParxoBunh Jumutpuje u Hco
Mahapaj, a 3a Bpumuone Ay>KHOCTH y H3Bp-
wHoM oabopy: Bmaxaj Peuyo, Epaxosuh
Mune, Kymaua Crjeno, Ajsepaj Myjo, Kabamu
Peyen, Jamuh Jepemuja u Cry6na Acah.

Ia W3spumsu oa6op Ha CBOjOj CETHHIH
M3BpIWIM pacrmope] u3abpaHux uiaHOBA 110
TOBEPeHUITBUMA.

Cpecku HapojHu ondop y ‘Bypaxosuy,
6p. 4563/50. »
NMPECEIOHHK
3ACEIABbA CPECKOI HAPOOHOT

OOB0PA
Munag Ilerpymuh, ¢. p.

CPECKW HAPOIOHU OOBOP - MPU3PEH

Youc y perucrap

Usspunu oxdop CHO. cpesa apiuia-
HUHCKOT 00jaBibyje Ja je y CBOj perucrap
CP3 na crpauu 2, peA. Gpoj 1 ymucao ce-
mauky paauy - 3aapyry ,BPATCTBO M
JEOUHCBO y ceny JbyOmiau.

CepuuiTe 3aapyre je y ceay JbyOomwxa,
cpes mapmJiaHMHCKK.

3agpys)kKHA TpaBuia IpMMbeHA Cy HA
OCHMBAYKO] CKynmmTHHM Ha gad 20 jyHa
1949 roaune.
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3aapyra je Tuma II.

IIpeamer sagpyre je 3ajequnuka o6pana
3eMJbe.

Pok Tpajawa sagpyre je Heonpeheno-
HEOTpaHUYEHO BpeMe. :

Unanosu ympasHor og6opa saapyre,
KOju he NyHONpPaBHO MOTHMCUBATH (UPMY
3anpyre, jecy: Mupko ITetkosuh, CaBa Hexuh,
‘bophe Toxocuh, Cymo Cymeman u Togop
[TupkoBuk, ;

3aapyra ce 0CHNBA YHOLIEHEM O] CTPaHe
3ajipyrapa cBe 3emJbe OCHM OKyliHuile, mo-
JbONIPUBPEIHUX CHpaBa U pajHe CTOKE.

Jenan yneo y moBuy usHocu 50 (mege-
ceT) JauHapa.

bpoj 2963. M3 MsspuHor og6opa CHO.,
¢pesamaprnnanrHckor y Ipuspeny, 24 anpuna
1950 raagumne.

. — -

CPECKHM HAPOOHW OJ1BOP - [IPU3PEH

Ynuc y perucrap

WaBpuinn onbop CHO-a cpesa mapra-
HUHCKOr objaBmbyje na je y perucrap CP3.
Ha cTpanu 4, pel. 6poj 2 ymucao Cesbauxy
paany sajpyry ,CJIOI'A“ y ceny JbyTornasy.

Cenmurte 3azipyre je y ceny Jbyrornany,
Cpes3 IaprUlaHUHCKH.

3ajpy)kHa mnpaBuJia TPUMbEHA Ccy Ha
OCHMBAUKOj CKyMmTHHM Ha JaH 20 jyHa
1949 rogune.

3anpyra je Tuna II.

[peamer sappyre je: 3ajeguuuxa o6pa-
Ja 3emibe.

PoK Tpajama 3ajgpyre je HeorpaHuueHo
HeoapeheHo Bpeme.

YUnanoBu VYmpasHor opGopa saapyre,
KOjU he TyHONpaBHO MOTNHCUBATH bupmy
3ajipyre, jecy: Jlyka Cumuh, Jlasap JoBanoBuh
Henaj Viaj, Mnagen Anhenxopuhi u Jopan
[MeTxoBuh.

3anpyra ce ocHMBA yHOLIEHeM 0 CTpa-
HE 3ajpyrapa cBe 3eM/be OCHM OKyhHHIIE,
I10JbOIIPUBPENHUX CIIpaBa U pajfiHe CTOKe.

Jenan ynee y noBuy usHoch 50 (mege-
ceT) AuHapa.

Bpoj 2964. i3 UsBpuHor og6opa CHO
cpesa maprnjaHuHckor, 24 anpuiaa 1950 roj.

e —— e

CPECKW HAPOJAHHU OJBOP - NPU3PEH

Ynuc y perucrap
Mspepunu oa6op CHO cpesa iapnna-
HHHCHOT 0o0jaBibyje na je y peructap CP3.
Ha cpanu 6, nox pex. Opojem 3 ymmcao Ce-
JbauKy panuy sanpyry ,IIPEINPAI’ AJTUR*
y ceny 3ojuhy.

Cennuite sagpyre je y ceny 3ojuhy,
' Cpe3 WaprJaHuHCKH.

3uapy>«na OpaBuja: NpuM/beHAa Cy Ha
OCHHBAYKO] CKyNITHHM Ha faH '8 janyapa
1950 ropune.

3aapyra je Tuna [I .

[Ipexmer saapyre je: sajenunuxa obpa-
Ja 3emibe, ’

Pok Tpajama 3apyre je HeozpeheHo-
HEOrPaHUYHO Bpeme.

UnaHoBn ynpaesHor oxGopa 3aipyre,
Koju he myHompaBHo moTnMcHBaTH bupmy
3anpyre, jecy: Iparomup Codruh, CpbOomyo
Jocuposuh, Tpajiko Jlykukh, Crojko JaxkoBibe-
Bk M Jby6o Tacuh.

3aapyra ce 0CHHBA yHOIIeeM Of cTpa-
HE 3ajpyrapa cBe semibe cem oxyhHuile, mo-
JbONPUBPEIHAX CripaBa M pajHe CTOKe.

Jenan yneo y mosmy wmamocu 100 (cTo)
AUHapa.

Bpoj 4519. U3 UsppmHor oznbopa CIIO.

Cpesa mapniaHuHckor, 24 ampuma 1950

roguHe.

34 S ——

CPECKHW HAPOAHU OJBOP - [IPU3PEH

Ynyuc y perucrap

Maspuman 0160p CHO. cpesa wapnna-
HUHCKOr 00jaBibyje Aa je y perucrap CP3.
HA cTpauu 10,mox pea. Gpojem 5 ymucao Ce-
Jbauky paaHy saapyry ,HAMPEOAK y
cesly Kopuum.

Cennmre 3agpyre je y ceny Kopumm,
Cpes3 IapnjiaHuHCKH. :

3ajpyiKHa npasuia NpUMJbEHa Cy Ha
OCHMBAYKO| CKYNMITMHM Ha AaH 2 anpuna
1950 ropune. A

3ajnpyra je Tuna ll.

MMpedmer 3aapyre je: 3ajefnuuxa o6-
paja semibe.

Pox Tpajawa sagpyre je mueoapeleno-
HEOrpaHHUYeHO BpeEme,

YnanoBu ynpasHor on6opa sampyre,
KOju he NyHOBa)XHO NOTIHCUBATH hupmy
sajpyre, jecy: Myxapem Cenumu, Cmaum
Peyenn, Ilpara Puctuh, Bajpam Benuja u
Jlasap JoBanoBuh.

3aapyra je ocHoBaHA YHOILEHEM 0/
CTpaHe 3ajpyrapa cBe 3emJbe, MOJbOTPUBpPE-
-JIHMX CrpaBa M pajHe cToxe (ocuM OKyhHM«
1e).

Jenan yieo y Hosily uanocu 100 (cTo)
AMHapa.

Bpoj 5274. U3 U3spunor ogdopa CHO.
Cpesa wapruiauuHckor y Ipuspeny, 8 maja
1950 roaune.
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CPECKHW HAPOJHU OBOP - 'tbUJIAHE
Ynuc y- perucrap

Cpecku Hapopuu 060p y ['munany
o6jaBbyje Aa je yBeo y CBOj3aJpy»HU pe-
rucrap nod Gpojem 28 o1 6 maja 1950 roz.
CemauKy paaHy 3aapyry ,tejen [opa® vy
Homem JluBouy.

Cepumte 3aapyre je y Iomem JluBo-
4y, Cpe3 THHIIAHCKHU.

3aapyra je Tuma Il

3ajpy)kHa npaBujia TpAMibeHA Cy Ha
OCHMBAYKO| CKyNUITMHNI Ha IaH 5 mapTa 1950
TOAHMHE.

3ampyry sacTyna npeTCe/HuK, a boMe
ynpaeka ynpashu 0A00p. [locioBHH yALO
n3HoCH 19/, O]l yKyIIHE BPEJHOCTH 3eM/bHILITA
yHeTOr y 3aipyry, a yiahusahe ce jeana-
KHUM TOAMLIEK-UM paTama.

YnucauHa wasocu 50 puBapa, Koja ce
ymialiyje yHanpeg W BHme Ce He Bpaha.

Llusb 3agpyre je: Aa 3ajeTHUYKHM Cpel-
CTBMMa 32 NPOM3BOJIibY M 3aje/IHUYKUM pa-
AOM OpraHusyje 3aipy)KHa ra3AMHCTBA ca
HampeJHOM OPraHU3anujoM, TMJIAHCKOM Npo-
M3BOAILOM M BHMCOKOM NPOAYKTHBHOWHY pa
1a, Ha OCHOBY TpHUMEHE CaBpeMeHe HayKe M
TexHUKe, nopeha nmpuHOC M 3aApyry 3allTH-
TH 0J eKCMI0aTaTOPCKUX eJieMeHaTa Ha ce-
ny; Aa yueurhem y COLMjaIMCTHUKO] H3rpajl-
U 3eMbe OCTiapd 00/bH M KyNTYpHUjH
JKMBOT Ha ceJly 3a CBoje 3ajpyrape — paj-
He ceJbake.

Y ynpasuu 0o160p 3agpyre usadpauu
cy: Munau J. Huxomuh, Bopucas ®unuro-
Buh, Jiparytun Crojanosuh, Crojanua jau-
wosuh, Anexcangap Murtuh, Munan A. Hu-
konuh, Hophe Maprosnh u paryrun Cro-
wuh.

Bp. 5345. On Cpelkor HapoaHor of-
6opa y ['munany, 6 maja 1950 roaumme.

CPECKU HAPOJHWU OABOP-I'tbUJIAHE
Ynuc y perucrap

Cpecku Hapoauu onbop y I'buiany 06-
jaBjyje ma je y cBoj perucrap CP3. moj 6po-
jem 29 ox 20 maja 1950 rogune yBeo Cesbau-
Ky pagry saapyry ,HOBW H3BOP“ vy
ceny HUssopy.

Ceaumre 3appyre je y ceny HsBopy,
cpe3 TbUIaHeKH.

3agpyskHa nmpasuiia MPUMbeHA Cy .HaA
OCHUBAYKOj CKyTIITHHY HA JaH (2 mapTa 1950
r'OJINHE. :

3ajipyra je Tuma Apyror.

3aapyry 3acrymna TNpeTCeIHHUK, a tboMe
ynpasmba ynpasau of6op, y Koju cy usadpa-
au: [para [Jumuh, Jby6omup Hdumuh, jKu-
Bojud Mum-koBuh, Wnuja Borpanosuh u
Munenko Mupxosuh.

[TocnoBHM yaeo u3rocH 1% OR YKyIl-
He BPEJHOCTH y 3a/ipyiy YHEIeHOT 3eMJbHIl-
Ta, koju ke ce ynnahupaTd y jefHAKHM IO-
AMIIIBUM TIIaTama.

Vracauna usHocu 50 auHapa. Koja. ce
ymiahyje yHampes u Buuie ce He Bpaha.

[lum 3aapyre je: 3ajeguiuxka obpana
3eMJbe. -

3aapyra ce 0OCHUBA YHOILEHEM Off CTpa-
He 3ajpyrapa CBera 3eMmMIITa OCUM OKyh-
HHUIIE, 10JbONPUBPEIHUX CIIPABa U PaJiHE CTOKE.

Bpoj 7241. Ox Cpeckor HapojpHor OA-
oopa y 'sbunaay, 20 maja 1950 roa.

CPECKW HAPOJIHHW OABOP-BUTHUHA
Ynuc y perucrap

Cpeexun Hapopsu opbop y Butunu 006-
jaBbyje fa Je y perucmap JAp)KapHUX [MpH-
BpeHMX Tpeay3eha JoKajaHOT 3HAYaja HA
perucTapeku JucT 6poj 2 cBecka TpBa YIM-
cao 'FABEBHHCKO - KPEUAI' CKO-TIA-
JbAPCKV MPENY3ERE ,BUHAY“ y Bu-
TUHHU:

Mpeay3ehe je ocHoBaHo [ enierem Cpec-
Kor HapoaHor onbopa y Buatunu 6poj 35 on
1-111-1950 ropuwxe.

[penmeT mocnoBama npeayaeha je: om-
paBKa cTan(eHMX 3rpaja M cny)kbeHux rmpoc-
TOpHWja Ha TEPUTOPHjU Cpe3a TOopPHO0-MOpaB-
CKOT. j

Nupekrop npeayseha je Crojagux Croj-
KoBuh, Koju mpeaysehe mornucyje W Hemoc-

.peiHo0 ympaBjba pagom npejyseha ca npaBu-

ma ¥ awkHocTHMa w3 OCHOBHOr 3aKOHa O
Ap)KaBHMM TPUBPeAHUM npeaysehuma, 1o y-
MycTHMa, peliemuma, Hapehemnuma u CMepHHU-
nama Msspumnor ojg6opa CHO-a

Bpoj 811. U3 lMosepenumrna 3a (¢u-
nancuje CHO. 3a c¢pes ropwmo-MOpPaBCKH Yy
Burtuna, 9 maja 1950 roaune.

-
, ————

CPECKM HAPOIOHUW 0OJ1BOP-BUTHHA
Ynuc y perucrap

Cpecku Hapoauu oiabop y Burunu 00-
jaBbyje ma je y permcrap /Ap)KaBHMX TpH-
BpeHMX ' Mpefy3eha NOKanHOr 3HAYaja Ha
perucTapcku et Gpoj 1 cBecka npsa ynu-
cao TPFTOBAUKO TPENY3ERE CPECKHU
MATALIMH ,KOTIMJbAYA“ y BuTuHH.

[Mpenysehe' je je OCHOBAHO pelIeHeM
Cpeckor HapomHor oafopa y BuTunu 6poj
34 ox 11 mapta 1950 roaune.

[IpeameT mocnoBama npeayseha je: ae-
TaJbUCTUUKA TProBHHA C2 CBAKOM BpCTOM po-
6e, YrOCTUTE/LCTBOM, APYIITBEHOM HCXPAHOM
y Ha0aBKOM M Mpeajom ApBa 3a OrpeB.

-
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Tupexrop npesyseha je Bykajio Ily-
nosuh, Koju mpeaysehe mnoTnucyje u Hero-
CpelHO ynpaBba pafgom mnpenyseha ca npa-
BUMA M JY)KHOCTUMA MB UCHOBHOI 3aK0HA 0
Ap>KaBHUM MPUBpEeAHMM Tpeay3ehuma mo vy-
NyCcTBUMA, peliermymMa, Hapehemuma u cmep-
Huama HM.0.C.H.O-a.

Bpoj 476. M3 noeepeHumTea 3a Qu-
Haucuje CHO. 3a cpes ropHo-Mopascku y
Burtunu, 9 maja 1950 roowune.

F’PAACKHW HAPOJIHU ONBOP-TNTPU3PEH
Ynuc y perucrap

Y cmucny unasa 18 IIpaBuiiHuka o
PerucTpaumnju Ap>KaBHUX TPUBPEIHAX 1IPEAY-
seha [loBepenumTBo (uHancuja MpagcKor Ha-
poaHor opdopa y llpuspeny ymucano je y
C80j perdcrap Ap)KaBHUX TPUBPENHUX TIpe-
Ay3eha Ha peanu 6poj 14 Tpehy Hnapoany
anotexy yllpuspeny.

[IpexmeT nocyiopama jecte mpojaaja Jie-
KOBa.

[Ipenysehe je ocHoBaHO pemterem ['paj-
CKOr HapoiHor oja6opa y [lpuspeny moj 6p.
22089 on 15-XI-1949 romgane.

3a mornucuBame npenyseha osnaubien
je ynpasuuk Parun Canuunu us [puspena.

Bpoj: 24914/49 U3 [Moepennmitsa u-
HaHcuja 'HO. y Tpuspeny on 24 anpuna

1950 romuue.

[MPUBATHUW OI'JIACU ’

90. Mary6ibeHo MOTPOIIAYKO yBEP e
P-3 3a maj 1950 ornamasam HeBakehum.
—Munka Bykoruh, cinyxbenux Cexperapu-
jata OHO — Ipumranxa

91. Hsry6ibeHO IOTPOLIAYKO yBepeH:e
H-2 3a mecen anpuna 1950 orjairaBam HeBa-
wehum. — [lerap Papynosuh, KebesH.
cayxbennk — Kocoso Ilome

92. Wsry6beHy unaHcKy KapTy CHH-
aukara 6poj 61255 usgary on CHHAMKaNHe
noapyxaune ITMC - [IpamTuHa ornaiiaBam
HeBaeliom. — Benubop [MeTposuh, Gpuragup
[MMC — Tpumruna

93. Harybmeny BOjHY KibHKHUY H3-
Aaty ox Tpehe cprncke Opurage y Bunasu
1947 ropuue ornamabam HeBakehom. — My-
par Peijena 3ejuyia paanuk [Mokpaj. rpales.
npeay3. [TanyeBo

. 94. Mary6ibeHo MOTPOLIAYKO yBepeibe
0/l MoTpoilavuKe xapre Karteropuje I' 3a maj
1950 ornairasam nepasketium. — 3ynduja Ax-
eMun — [lpumTuna

95. Mary(mena noTpoIauKa yBepera
ABa P-2 n jexno I 3a mecen jyHu ornaiaBam
Hepayicehum. — 3ejuen Kpacumhu, ciysiGe-
HUK ['palieBuncior. npenyseka “I'pavyanuna,

96. MsrybmeHne KAHTapcKe MOTBPAE
uspate oA “)Kutompomera, y INoxyjesy nox
Opojem 087525, 087524. 73003, 08187, 040444
58250 ornamasam HeBa)kehum, — Canu llla-
muBap, semmop.ceno Kutama, — (logyjeBo

97 Nary6ibeHy BOjHY KEHIXKHLY U3JATY
on [pyre unkemepcke Opurage 1947 rop.
orjamaBam HeBakehom. — Asus ocmaHa A3se-
mosuh, TNpunirnia — pyanuk , KocoBo*

98. Mary6meHy cHHAMKaNHY YJIAHCKY
KapTy Op. 2015617 usgaty ox CHHaMKalHe
noapyskuuile I'pahes. npenyseha ,pavanu-
ua“y INpumTnHy ornamasam HeBaskehoM. Jo-
Ba boxunuh. cnyx6enux ["pahes. npeny3se-
ha ,'pavanuna“

99. MsryGbeHo CBeIOYAHCTBO 0 3aBp-
UICHOM MeTOM paspeay rumHasuje y [Mpuum-
THHH 1947 rop. ornamasam HeBaskehum. — [le-
canka byposuh yuernua VIII pasp. rumuasuje
Beorpan

100. MsryGmene KaHTapcKke moTBpje
Op. 58573, 04030, 030069 na wume 3ehup
Bajpama u3 cena Konah, MHO, Bana6au u
0p. 031289 nHa wume Peyen Peiyena u3 cena
Tpuase, MHO. Ana6ak — o6a u3 cpesa nan-
CKOr orjamasas HeBakehum. — Jeryna Caau-
Ky, CnyxbGenuxk CHO. y IMojayjesy

CAIOPIMAIJ:

1) Pemewsa CHO—T'HO — — — =
2) Ynue y perucrap CP3, u  JL.ILIL.
3) MpupaTAM ormecH — — — — —

CaysxGern nuer AyTtonomue Koce Beko-meToxucike 061acTy, 13nasu 1Ba MyTa MeCeyHo,
Pykomueu u ornacu ce mamy uaaapecy Msppmuu onGop OHO—Orcexy 3a mrammy

y Tpumrtaan—uexoBHu 3poj 38-902001.

OaroBopuu ypeauuk [parytun Kanyheposuhi—IlliTamna O6nacHo u31aBayko wWITaM-
napcko npeaysehe ,,TIPOTPEC — IIpuwmitnHa,
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VDEKJE FASHIZMIT

FLETORJA

LIRI POPULLIT!

ZYRTARE

E KRAHINES AUTONOME TE KOSOVES E METOHIS
NE REPUBLIKEN POPULLORE TE SERBIS ~

=

PRISHTINE, 25 maj 1950

Vieti V

Ne baze te nenit. 17 e ne lidhje me
nenin 13 pika 4 te Ligjit mbi shognite, Ku-
vendet dhe mbledhjet tjera, e mbassi jane
plotesue kushtet nga nenet 14, 15 e 16 te
Ligjit mbi ¢ashtjen e themelimit dhe funk-
sjonimit te Shogenise Kulturo-artistike ,,MI-
LICIJA POPULLORE*“ ne Prishtine, Drejto-
rati i Punve te mbrendsheme te KPQ-it ne
Prishtine bjen

VENDIMIN

MBI LEJIMIN E THEMELIMIT BHE TE FUNK-
SJONIMIT TE SHOQENISE KULTURO-ARTISTI-
KE ,MILICIJA POPULLORE“ NE PRISHTINE

Simbas programit dhe rregulloreve te
paragituna lejohet themelimi dhe funksjoni-
mi i Shoqnise Kulturo-art'stike ,, MILICIJA
POPULLORE* ne Prishtine me te drejte vep-
rimtarije ne juridiksjonin e qytetit Prishtine,

Kete vendim me ia paragitun Rexhep
Gjihit nga Prishtina, si nenshkruesit te pare
te deklerates, Ministrise se Perbashket dhe
Republikane te Punve te mbrendsheme, Fle
tores Zyrtare te Krahines autonome te Ko-
soves ¢ Metohise dhe Buletinit Zyrtare te RP
te Serbise.

Taksa per ket vendim prej 30 dinaresh
ne pulla monopoli simbas Nr. 7 te tar. te
Ligjit mbi taksat asht pague, ngjite dhe anu.
lue rregullisht ne flete-lajmerimin.

Se bashku me ket vendim mei paraqit
nga nji ekzemplar te rregullores dhe prog-
ramit te ounes se Shoqnise kulturo-artistike
»,MILICIJA POPULLORE®, Ministrise se Per-
bashket te Punve te mbrendsheme dhe Re-

xhep ' Gjihit si nenshkruesit te pare ne dek-
larate, me kete ge te jene te pajisun me kla-
uzulen e lejes.

Nr. 2906
Prishtine, me 28 prill 1950
I Besuemi
i Drejtoratit te punve fe

mbrendeshme te KPQ:it
Jagosh Vuksanovig d. v.

Keshilli populluer i rrethit t’Istokut ne
seancen e vet te XIII te zakonsheme, mbaj-
tun me 15 prill 1950, e ne baze te nenit 58
pika 3 te Ligjit te pergjitheshem mbi keshi-
llat popullore, pruni kete

VENDIM

Qe te shkarkohen nga detyrae antari
te Keshillit egzekutiv: Bosilka Lutovac, Sa-
vos Laliq, Ilija Roganoviq, Ejup Meraku, Ramo
Lapaj dhe Ramadan Smajli, mbassi simbas

nevojes se sherbimit jane caktue ne detyra

tjera.

Qes per antare te Keshillit egzekutiv
t’emnohen: Ratkoviq Dimitrije dhe Isa Ma-
gjaraj, e si person ngarkuem me per kryem
jen e detyres ne keshillin egzekutiv: Rexhe
Blakaj, Erakoviq Mile, Kulaca S$tjepo, Mujo
Ajzeraj, Rexhep Kabashi Dashiq Jeremija dhe
Hasan Stublla.

Qe Keshilli egzekutiv ne mbledhjen e
tij te baje caktimin e antarve te zgjedhun
nder drejtorate.

Keshilli populluer i rrethit ne Gjurakovec,
Nr. 4563-50

KRYETARI I SEANCES

SE KESHILLIT POPOLLUER TE RRETHIT
Milan Petrushiq, d.v.

) -
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KESHILLI POPULLUER 1 RRETHIT - PRIZREN
Regjistrim

Keshilli egzekutiv i KPR-it te Rrethit
Sharr shpalle se ka shtie ne regjistrin e vet
te KKP ne fage 2, nen numrin renduer 1
Kooperativen katundare te punes . VLLAZ-
NIM E BASHKIM“ ne katundin Lubizhde.

Qendra e kooperatives asht ne katun-
din Lubizhde, rreth’i Sharrit.

Rregulloret kooperative jane pranue ne
kuvendin themelonjes me date 20 qershuer
1949. :

Kooperativa asht e tipit 1. ©

Landa e veprimit asht punimi i per-
bashket i tokes.

Afati i zgjatjes se veprimit te koope-
ratives asht me kohe te pacaktueme-paku-
fizueme.

Antaret e Keshillit administrativ ge do
te nenshkruejne barabarsisht firmen e koo-
peratives jane: Mirko Petkoviq, Sava Nekiq,
Gjorgje Todosiq, Sule Sulejmani_ dhe Todor
Pirkoviq. _

Kooperativa themelohet tue shtie koo-
perativistat ne kooperative te gjithe token
me perjashtim te truellit, veglar bujgesore
dhe kafshet e punes.

Nji kist ne te holla asht 50-pesedhete-
dinare,

Nga Keshilli egzekutiv i KPR-it te Sha-
rit ne Prizren, Nr. 2963 date 24 prill 1950.

KESHILLI POPULLUER I RRETHIT - PRIZREN
REGJISTRIM

Keshilli egzekutiv i KPR-it te Sharrit
shpalle se e ka shtie ne regjistrin e KKP ne
fagen 4, numri renduer 2 Kooperativen ka-
tundare te punes ,SLOGA® ne katundin Lu-
togllave. :

Qendra e kooperativas asht ne katun-
din Lutogllave, rreth’i Sharit.

Rregulloret kooperative jane pranue ne
kuvendin themelonjes me date 20 qershuer
1949.

Kooperativa asht e tipit 1L

Landa e veprimit asht punimi i per-
bashket i tokes.

Afati i zgjatjes se veprimit te koope-
ratives asht me kohe te pacaktue -pakufi-
zueme.

Antaret e keshillit administrativ qe do
te nenshkruejne barabarsisht firmen e koo-
peratives jane: Luka Simiq, Lazar Jovanoviq,
Necaj Ukaj, Miladen Angjelkoviq dhe Jovan
Petkoviq.

Kooperativa themelohet tue shtie koope-

rativistat ne te te gjithe token me perjashtim
te truellit, veglat bujqesore dhe kafshet e

_punes.

Nji kist ne te holla asht 50-pesedhete-
dinare. ;

Nga keshilli egzekutiv i KPR-it te Sha-
rit ne Prizren, Nr, 2964 24 prill 1950.

KESHILLI POPULLUER 1 RRETHIT - PRIZREN
REGJISTRIM

Keshilli egzekutiv i KPR-it Sharr shpalle
se ka shtie ne regjister te KKP. ne fagen
6 nen numrin renduer 3 Kooperativen Ka-
tundare te punes ,PREDRAG AJTIQ“ ne
katundin Zojiq.

Qendra'e kooperatives asht ne katundin
Zojiq, rreth‘i Sharrit. :

Rregulloret kooperativ jane pranue ne
kuvendin themelonjes me date 8 Kkallnuer
1950. :

Kooperativa asht e tipit IL

Landa e veprimit te kooperatives asht
punimi i perbashket i tokes.

Afati i zgjatjes se veprimit te koope-
ratives asht me kohe te pacaktueme-paku-
fizueme.

Antaret e Keshillit administrativ qe do
te nenshkruejne barabarsisht firmen e koo-
peratives jane: Dragomir Softiq, Srbolub
Josifoviq, Trajko Lukiq, Stojko Jakovleviq
dhe Luba Tasiq. :

Kooperativa themelohet tue shtie ne te
kooperativistat te gjithe tokan me perjashtim
te truellit, veglat bujqesore dhe kafshet ¢
punes. ;

Nji kist ne te holla perbahet prej 100-
njiqihd-dinaresh.

Nga Keshilli egzekufiv i KPR-it Sharr,
Nr. 4519 date 24 prill. 1950,

KESHILLT POPULLUER I RRETHIT - PRIZREN
REGJISTRIM

Keshilli egzekutiv i KPR-it Sharr shpa-
lle se ka shtie ne regjistrin e KKP ne fagen
10 nen numrin renduer 5. Kooperativen ka-
tundare te punes “NAPREDAK,, ne katun-
din Korishe.

Qendra e kooperatives asht ne katun-
din Korishe, Reth’i Sharrit.

Rregulloret kooperativ jane pranue ne
kuvendin themelonjes me date 2 prill 1950,

‘Kooperativa asht e tipit IL.

Landa e veprimtarise se kooperatives

asht punim’i perbashket i tokes.

Afati i zgjatjes se veprimit te koope-
ratives asht me kohe te pacaktueme - pa-
kufizueme.

Antaret e Keshillit administrativ qe

do te nenshkruejne barabarsisht firmen e
kooperatives jane: Muharem Selimi, Smail
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Rexheni, Draga Ristiq, Bajram Velija, dhe
Llazar Jovanoviq.

Kooperativa ash! themelue tue shtie ne
te kooperavistat te gjithe token, veglat bujqe-
sore dhe kafsh.t e punes me perjashtim te
truellit.

Nji kist ne te holla perbahet prej 100-
njigind- dinaresh.

Nga Keshilli egzekutiv te KPR-it Sharr ne
Prizren Nr. 5274 date 8 maj 1950.

KESHILLT POPULLUER 1 RRTHIT- GILANE
REG]JISTRIM

Keshilli populluer i rrethit ne Gilan
shpalle se e ka shtie ne regiistrin e ve. koo
perativ nen numrin 28 date 8 ‘maj 1950
Kooperativen katundare ‘te punes “ZELEN
GORA, ne katundia Livog e Poshtem.

Qendra e kooperatives asht n2 ka'undin
Livoge e Poshtme, rreth’i  Gilanit.

Kooperativa asht e tinit te IL

Rregulloret Kooperztiv jane pranue me
kuvendin themelonjes me date 5 mars 1950.

Kooperativen e perfaqeson kryetari, e
kete e drejton Keshilli adm nistrativ.  Kist
i punes perbahet 1 o/° nga vleftja e pergjith
sheme e tokes se shtime ne kooperative
e do te pagnhet ne Kiste te njajta vjetove

Taksa e regjistrimit perbahet prej 50
dinarve, e cila parapaguhe! dhe nuk -kethe-
het ma.

Qellimi i kooper atives asht: qe me
mijetet e perbashket a per produkcjon dhe me
punen € perbashket te organizo e ekonomi-
nat kooperative me organizaten per parim-
tar, me produkcjonin me plan dhe me p-o-

. duktivitetin e nalt te punes, ne baze te zba-
timit te shkences moderne dhe teknikes, ta
rrisi kontributin dhe kooperativen t’a mbroje
nga elementat eksploatonjese ne ka'und; qe
me pjesmarrjen ne ndertimin socjalist te ven-
dit te krijoje jete matemiredie ma kulturale
ne katund per koopera:ivistat e vet - katu-
dare punojese.

Ne Keshillin administrativ jane zgje-
dhe: Millan J. Nikoliq, Borisliav Filipoviq,
Dragutin Stojanoviq Stojar ¢a Jankoviq, Alak-
sandar Mitiq, MillanA. Nikolig, Giorgje Mar-
koviq dhe Dragutin Stoshig.

Nga Keshilli populer i rrethit ne Gilan,
Nr. 5345 data 6 majl1950.

KESHLLI POPULLUER 1 RRETHIT - GILAN
REG]JISTRIM

Keshilli popaliuer i rrethit ne Gilan
lajmron se e ka shtie ne regjistrin e vet te
KKP nen numer 29-datz 20 maj 1950
Koopera'iven Katundare ~{e punes ,NOVI
ZVOR, ne katundin Izvor.

Qendra e -koopzratives asht ne katun
ne din Izvor, rre:’i Gilan't.

Regulloret kooperative jene pranue ne
Kuvendin taemelonjes me date 12 mars 1950.

Kooperativa asht € tipit 1L

Kooperativen e perf:qeson, kryetari, €
kete e usheheqe keshilli +dminis rativ, ne
te cilin jane zgijedhe; Draga Dimiq, Lubomir
Dimig, Zhivojin Mil<ovig, llija Bogdanovig,
dhe Milenko Mirkovig.

Kisti i punes asht 1% nga vieftja e
pergjithéshme té tokes sé shtime né koope-
rativé, cili do té paduhet ne kiste t2 njajta-
vjetore.

Regjistrimi asht. 50 dinare, qe parapa-
ou'iet dhe s’ke hehet ma.

Qellimi i kooperatives asht: pu~imi i prbash-
ket i tokes. {
Kooperativa themelohet tue e shtie ne te
kooperativistat krejt token, me perjashtim
te truellit, veglat bujjsore dhe kafsnet e
punes.

Nga Késhilli populluer i
Nr. 7241 20 mai 1950.

P

rreth’'t n3 GJllan.

KESHILLI POPULLUERI RRETHIT - VITINE
Regjistrim

Keshilli - populluer i rrethit ne Vitine
shpalle se e ka shtie ne regjistrin e siperma-
rrjeve ekonomike shtetnoreme karakter lekal
ne listen registrale numero 2, radhuer I Siper=-
marrjen ndertimo-gelgerore € sharrimi
« JJNAC,, ne Vitine. :

Sipermarrja asht themelue me vendlmin
e Keshillit populluer te rrethit ne Vitine Nr.
35 date 1-111-1950.

Landa e veprimtarise se sipermarrjes
asht ndreqje ndertesash banimi dhe lokalesh
zyrtare ne teritorine € rrethit te Moraves se
Eperme. ;

Drejtori i sipermarrjes asht Stojadin
Stojkovig, i cili nenshkruen sipermarrjen dhe
drejte per se drejti drejton punen € saje me
te drejta dhe detyra te parapame nga Ligji
themeltar mbi sipermarrjet ekonomike shteti
nore, simbas udhezimevet, vendimevet, ur-
dhnavet dhe direktivavet te Keshiljit egzeku-
tiv te KPR-it. 3

Nga Drejtorati i financavet te KPR-it
Morave e Eperme ne Vitine, Nr. 811 date'9
maj 1950. 2

rTE——

KESHILLI POPULLUER 1 RRETHIT-VITINE
Regjistrim

Keshilli populluer i rrethit ne Vitine sh-
palle se e ka shti ne regjistrin e sipermarrjeve
ekonomike shtetnore me karekter- lokal nen
numer 1 radhuer I SSPERMARRJEN TREG-
TARE MAGAZINE E RRETHIT“ KOPIL]J-
ACA*“ ne Vitine.

PR O Y W P R
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Sipermarrja asht themelue me vendimin
e Keshillit populluer te rrethit ne Vitine Nr,
34 date 11 mars 1950.

Landa e veprimtarise se sipermarrjes asht-
tregeti detale me ¢do lloje mallnash, bujtina,
ushqgime shoqnore dhe furnizimi dhe shit-
ja drush zjarri.

Drejtor, i sipermarrjes asht Vuka]lo
Xhudovig, icili nenshkri.2n sipermarrjen “dhe
dre]te per se drejti drejton punen e sipermarr-
jes me te drejta dhe detyra nga Ligji themeltar
mbi sipermarrjet ekonomike shtetnore simbas

udhezimeve, vendimeve, urdhnave dhe dire-
ktivave te KE te KPR-it.

Nga Drejtoratiifinancave te KPR-it Mo-
rave e Siperme ne Vitine, Nr. 426 date 9 maj
1950. e

KESHILLI POPULLUER 1 QYTETIT-PRIZREN.
Regjistrim

Ne vcshtrim te nenit 18 te Regullores
mbi regjistrimin e sipermarr eve ekonomike
shtetnore, Drejtorati i financavet te Keshillit
populluer te qytetit ne Prizren ka shtie ne
regjistrin e sipermarrjeve ekonomike shtetnore
nen Nr. rend. 14 Barnatoren e Il popullore
ne Prizren.

Landa e veprimtarise asht shitja e barn-
avet.

Sipermarrjen asht themelue me vendim-
in e keshillit populluer te qytetit ne Prizren
Nr. 22989 date 15 -XI-1949.

Per te nenshkrue sipermarrjen asht i
autorizum Drejtori Ragip Salgini nga Priz-
reni.

Nga Drejtorati i financave te KPQ-it
ne Prizren, N r. 24914-49 date 24 prill 1950.

LAIMERIMET PRIVATE

90. Certifikaten e mumbun te konsumit
R.3 per maj 1850 e dekloroj te pavlefsheme.
—Milka Vukotiq, nepunese pran Sekretarijatit
te KPK Prishtine.

91. Certifikaten e humbun te konsumit
D.2 per mueiin prill 1950, e deklarojete pa-
vlefsheme. — Petar Raduloviq, nepunes‘i he-
kurudhes Fushe Kosove.

92. Trisken e humbun t'antarsise se
sindikatavet Nr.61255.te leshueme prej Nen-

shoqates sindikale te SMB. ne Prishtine, e
deklaroje te pavlefsheme.—Velibor Petkoviq,

brigadjer i SMB. Prishtine.
93. librezen e humbun - ushterake, te
leshume prej Brigades se trete serbe Vi-

pare me 1947, e deklaroje te pavlefsheme,—
Murat Rexhep Zejnullahi, puntor i Sipermarr-
jes ndertimore provinciale Pangevo.

94. Certifikaten e humbun- konsumore
te triskes G per qershuer 1950, e deklaroje
te paviefshme. — Zylfije Ademi, Prishtine.

95. Certifikatet e humbuna kosumore
dy copé P.2 e G per gershuer, i deklaroje
te palvefsheme. — Zejnel krasnigi, nepunes i
Sipermarjes ndertimore “GRAGCANICA,,.

96. Vertetesat e hubmuna te kantarit,
te leshueme nga “ZHIT! ' PROMET,, ne Po-
dujevenen Nr.087525, 087524,08187, 040444,
58250, i deklaroje t: paviefsheme. — Sali
Sashivari, bujk nga kstundi Zhizinje Podujeve.

97. Librezen e humbun ushtarake, te
leshueme prej Brigades se Il. te ingjinjerise
ne vietin 1947, e deklaroje te pavlefsheme.—

Aznz Osman Ademi, Prishtiné Minjera ,,Koso-
vo.’

98. Karten e humbun t‘antarsis sindi-
kale Nr. 201617, te leshueme prejNensho
qates sindikale te Sipermarjes ndertimore
"“Gracanica ne Prishtine e deklaroje te pa-
vlefshme.—Jovo Bozhiniq, nepunes i Siper-
marrjes ndertimore ,,Graganica.*

9. Deftesen shkollore mbi kryemjen
e klases se peste te gjimnazit ne Prishting,
ne vjetin 1947, e deklaroj te pavlefsheme.—
Desanka Gjuroviq, nxanese e klases se VIII te
gjimnazit Beograd.

100. Diftesat e humbuna te kantarit Nr.
58573, 04030, 030069, n‘emen te Zeqir Baj-
ramit nga katundi Kollaq, KPV it Baleban
dhe Nr. 031289 n‘emen Rexhep Rexhepi nga
katundi ‘Ternavé, KMV-it Allabak, ge te dy
nga rrethi i Llapit’ i dek'aroj te pavlefshe-
me. — Jetulla sadiku, nepunes i KPR it ne
Podujevé.

PE RMBAJT]JA:

Eaqe

1. Véndimi i Dejtoratit te P. te Mbrend. te KPQ Prishtine dhe vendimi j
KPR GJurakqvac Nr. 4583 — — — — — — — — — 27

2. Regjistrime Koperativash xatundare te punes dhe S E S H — — 28-30
3. Lajmerime private — = — — — — — — — — — 0

Fletorja zyrtare e Krahines Autonome te Kosoves e Metohis del dy here ne muej:
Doreshkrimet e shpalljet dergohen n’adrese: Keshellit egzekutiv te KPK—Sekslomt te shtypit-ne

Prishtine —Numri i ¢ekut 38-90200

Redaktori pergjegjes Dragutin Kallugjerovig.—Boton Shtypshkronja shtetnore RROGRES Prishtine




